
 
 

Deliberazione di Giunta 2010/4 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 4, DEL  27/01/2010  
 
OGGETTO: Approvazione della bozza di "Convenzione per 
l'attuazione del protocollo di intesa relativo al 
rafforzamento delle attività di vigilanza e controllo del 
mercato a tutela dei consumatori". 
 
 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti, che disciplinano, tra l�altro le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Presidente comunica che il Comitato di Presidenza di 

Unioncamere ha approvato un progetto di sistema finanziato 
dal Fondo di Perequazione con l�obiettivo di potenziare la 
vigilanza sul mercato con una dotazione finanziaria di � 
2.500.000,00 e di rendere omogeneo su tutto il territorio 
nazionale l�espletamento delle funzioni amministrative 
attribuite per tale materia al sistema delle Camere di 
Commercio. L�iniziativa risponde alle finalità del 
Regolamento Comunitario n. 765/2008 del Parlamento Europeo 
che, in materia di vigilanza del mercato, dispone che gli 
Stati Membri adottino programmi di vigilanza su scala 
adeguata e ne diano comunicazione agli altri Stati Membri. 

 
In ragione di ciò tutti i vari attori del progetto si 

sono attivati al fine di dare concreta attuazione allo 
stesso: il Ministero dello Sviluppo Economico ha 
riprogrammato con decreto l�utilizzo delle risorse; 
Unioncamere e Ministero hanno siglato un Protocollo di intesa 
per definire le modalità di impiego di tale risorse; 
Unioncamere ha elaborato un progetto che prevede un 
articolato intervento formativo per il personale camerale, la 
definizione di procedure per l�esecuzione dei controlli, un 
sistema informativo dedicato per monitorare le attività delle 
Camere di Commercio. 

 

id14395203 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2010/4 
 

2

Allo scopo di avviare operativamente il progetto ha, 
inoltre, organizzato vari incontri a livello nazionale e 
regionale e ha predisposto una bozza di convenzione che dovrà 
essere siglata con ciascuna Camera di Commercio aderente al 
progetto prevedendo, nel contempo, un�ipotesi di 
dimensionamento dei controlli sia nell�ambito della sicurezza 
dei prodotti che nel settore della metrologia legale 
formulata ripartendo gli obiettivi complessivi definiti nel 
Protocollo di intesa proporzionalmente alle imprese attive 
sul territorio per i diversi ambiti di attività. 

 
Il Presidente precisa che il Protocollo assicura una 

parziale copertura dei costi delle attività ordinarie di 
vigilanza che la Camera realizzerà durante il progetto, 
mentre verrà finanziato per l�intero il costo dei controlli 
aggiuntivi. La Convenzione ha la durata di trenta mesi a 
partire dalla data di sottoscrizione del Protocollo di intesa 
Unioncamere � MSE (26 giugno 2009). 

 
Il Presidente, dato il quadro giuridico sopra delineato 

all�interno del quale si incardina l�iniziativa, ritiene 
doverosa l�adesione formale, e di seguito operativa, della 
Camera di Lucca ed esprime anche il parere che non sia 
opportuno che la Camera si discosti, sia per quanto riguarda 
i dettagli operativi, sia per quanto riguarda tipologia degli 
interventi e numero degli stessi, da quanto preventivato 
dall�Unione così da contribuire in pieno all�impostazione 
sistematica e unitaria del programma effettuato dall�Unione 
su ambito nazionale. 

 
LA GIUNTA 

 
 

- udito quanto riferito dal Presidente; 
 

- vista la bozza di "Convenzione per l'attuazione del 
protocollo di intesa relativo al rafforzamento delle 
attività di vigilanza e controllo del mercato a tutela dei 
consumatori" predisposta da Unioncamere e da questa 
inoltrata a tutte le Camere di Commercio; 
 

- preso atto di quanto riferito dal Presidente; 
 

- ritenuta l�opportunità di aderire all�iniziativa così 
come proposto dal Presidente in premessa; 
 

- ad unanimità di voti; 



 
 

Deliberazione di Giunta 2010/4 
 

3

DELIBERA 
 
 

1.- di approvare la bozza di convenzione e il piano 
degli interventi proposto dalla stessa Unione per gli anni 
2009 � 2011; 

 
2.- di delegare la dr.ssa Alessandra Bruni, in qualità 

di dirigente dell�Area di Regolazione del mercato, per la 
definizione dei dettagli operativi ricompresi nella bozza di 
cui al punto 1, previo accordo con i referenti di Unioncamere 
nazionale, e per la successiva firma della convenzione. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 
 
 
 
 


